[bookmark: _GoBack]罗科技〔2024〕2号                       签 发 人：张骞

办理结果：A

  对罗山县政协十一届三次会议
第09号提案的答复

汪勇委员：
您提出的关于“鼓励科技创新，提高企业自主创新能力”的提案收悉。县政府对您所提出的意见高度重视，经县科技局认真研究和办理，现将有关情况答复如下：
目前我县积极组织企业参加科技政策宣讲，及时掌握科技惠企政策。采取集中宣讲与实地辅导相结合的形式，以国家、省市县出台的科技创新普惠政策、研发费用加计扣除、高新技术企业申报、研发统计年报等为重点对企业进行培训指导，提高企业创新意识，推动符合条件的企业在惠企政策上应享尽享。县科技局坚持推进高新技术企业认定工作，2023年，中原聚合物、宝通电子、中毅高热、元捷砂浆、豫凤水泥5家企业通过复审；美讯电子、仟胜电子、初鑫电子、德力高新4家企业通过高企认定，全县高企达到22家。县科技局持续加强企业培育工作，按照“抓大、扶中、育小”原则推进企业梯队培育，大力培育高新技术企业和科技型中小企业，鼓励支持“高新”“专精特新”“小巨人”等企业成长壮大。今年已建立“小升规”企业培育库20家，累计认定创新型中小企业73家、高新技术企业22家。
针对存在问题，从以下方面着手开展工作。一是强化企业创新主体地位。鼓励企业加大研发投入，引进高技术人才，培育各级研发平台，推动产业技术创新能力的提升。二是积极促进企业与高校、科研院所的产学研合作交流，推动企业实现技术需求和合作需求的有效对接。三是继续推进宣传、引导工作，开展专业培训讲座，对企业进行培训指导，为企业的创新道路指明方向。四是推动形成政府、企业、高校、科研院所和社会组织等多元主体共同参与的开放协同创新网络，提高整体创新能力。五是着力强化高新产业发展，壮大科技创新主体。以提高自主创新能力为目标，大力发展高新技术产业，进一步提升科技对转变经济发展方式和调整经济结构的贡献率，全力做好高新技术企业申报和科技型中小企业备案工作。六是聚焦全县主导产业发展需求，重点支持一批技术含量好、经济效益高、示范带动强的科技项目，推动全县科技创新纵深发展。完善科技服务模式和工作流程，持续优化科技创新环境和营商环境，为全县经济社会高质量发展提供强有力的科技支撑。

2024年8月28日

联系单位及电话：县科技局0376-2215899
联系人：杜涛
抄送：县政府督查室（3份），委员所在乡镇（街道）（1份）。